
 
COMUNE  DI  FONTANELLATO 

PROVINCIA DI PARMA 
CAP 43012 - PIAZZA MATTEOTTI, 1 -  0521/823211 -  0521/822561 

E-mail: infocomune@comune.fontanellato.pr.it  -  C.F. e  P.IVA 00227430345 

Posta certificata: protocollo@postacert.comune.fontanellato.pr.it 

 

 

DETERMINAZIONE DEL SETTORE VIABILITA' E 

PATRIMONIO 
 

N. 563 OGGETTO 

del. 26/10/2022 APPALTO PER LA REALIZZAZIONE IMPIANTO DI 

VIDEOSORVEGLIANZA NEL COMUNE DI FONTANELLATO 

ANNO 2021 LOTTO 2. (CODICE CUP H61B21005370005 - CODICE 

CIG 9428093478). AFFIDAMENTO MEDIANTE PROCEDURA 

NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETT.B DEL 

D.LGS N°50/2016 SUL PORTALE ACQUISTINRETEPA. 

AGGIUDICAZIONE. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE VIABILITA' E PATRIMONIO 

 
VISTI: 

• il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

• il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 28 gennaio 2022, con la quale è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione anni 2022-2024, esecutiva ai sensi di legge; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 28 gennaio 2022, con la quale è stato approvato il Bilancio di 

Previsione per l’esercizio finanziario 2022-2024, esecutiva ai sensi di legge; 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 13 del 03 febbraio 2022 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione e il Piano Performance 2022-2024; 

• l’art. 163 comma 3 del D.L.vo 267/2000; 

 

CONSIDERATO che con Decreto del Sindaco n. 7 del 02 novembre 2021 il sottoscritto è stato nominato Responsabile 

del Servizio Manutenzione e Viabilità, nella cui competenza rientra l'assunzione del presente provvedimento, ai sensi 

degli art. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000; 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n.130 in data 29.09.2022 avente per oggetto “Esame ed 

approvazione progetto esecutivo per la realizzazione impianto di Videosorveglianza nel Comune di 

Fontanellato anno 2021 Lotto 2 (Cod. CUP H61B21005370005).” Redatto dall’ing. Enrico Tedeschi dello 

studio ET con sede in via Damiano Chiesa, 6 – 43125 Parma (PR), comportante la spesa complessiva di € 

60.000,00 IVA compresa, come da seguente quadro economico riassuntivo: 

  QUADRO ECONOMICO         

A1 Lavori importo a base d'asta 
      42.787,25 

A2 Oneri di sicurezza       3.200,00 

  Totale lavori     sommano 45.987,25 

            

B SOMME A DISPOSIZIONE         

B1 Lavori in economia esclusi dall'appalto       0,00 

B2 Rilievi, accertamenti e indagini       0,00 

B3 Allacci alle reti tecnologiche       0,00 



 
COMUNE  DI  FONTANELLATO 

PROVINCIA DI PARMA 
CAP 43012 - PIAZZA MATTEOTTI, 1 -  0521/823211 -  0521/822561 

E-mail: infocomune@comune.fontanellato.pr.it  -  C.F. e  P.IVA 00227430345 

Posta certificata: protocollo@postacert.comune.fontanellato.pr.it 

 
B4 Imprevisti       113,40 

B5 Acquisizione aree, espropri accordi bonari       0,00 

B6 Accantonamenti       0,00  

B7 Spese tecniche         

  Art. 113 d.lgs. 50/2016       919,75 

  Progettazione 
      2.862,41 

  Attività espropriativa        0,00 

B8 Spese attività amministrative       0,00 

B9 Spese per gara       1.000,00 

B10 Spese per pubblicità         

B11 Collaudo       0,00 

B12 Spese       0,00 

B13 Imposte i.v.a. 22%       10.117,20 

  IMPORTO COMPLESSIVO DELL' OPERA       60.000,00 

 

Dato atto che l’art. 36, comma 6, del D.Lgs. citato stabilisce per le stazioni appaltanti la possibilità di procedere 

attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti telematici; 

Considerato, in ragione dell’importo dei lavori e della peculiarità dell’appalto, di ricorrere all’affidamento dell’appalto 

mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016 tramite portale telematico 

AcquistinretePA da aggiudicare in virtù del criterio del maggior ribasso ai sensi dell’art. 95, commi 2 del D.Lgs. n. 

50/2016; 

Richiamata la determina del Responsabile del Servizio n°510 del 05/10/2022 avente per oggetto: “Appalto per la 

realizzazione impianto di videosorveglianza nel Comune di Fontanellato anno 2021 lotto 2. (codice CUP 

H61B21005370005 - codice CIG 9428093478). Determina a contrarre mediante procedura negoziata ai sensi dell'art. 

36 comma 2 lett.b del d.lgs n°50/2016 sul portale acquistinretepa.”; 

RILEVATO che alla procedura di gara (RDO N°3229828) indetta tramite portale AcquistinretePA sono state invitate le 

seguenti ditte: 
• COMESER s.r.l., con sede in via San Michele Campagna, 25/a – 43036 Fidenza (PR) P.I. 02324050349 

• BIEFFE ELETTRONICA s.r.l., con sede in via Monte Aquila n. 10/A – Parma (PR) P.I. 01581830344 

 

RILEVATO che entro il termine di scadenza fissato nel disciplinare di gara per la presentazione delle offerte, hanno 

partecipato alla gara (RDO N°3229828) indetta tramite portale AcquistinretePA la ditta: 
• COMESER s.r.l., con sede in via San Michele Campagna, 25/a – 43036 Fidenza (PR) P.I. 02324050349 

• BIEFFE ELETTRONICA s.r.l., con sede in via Monte Aquila n. 10/A – Parma (PR) P.I. 1581830344 

 

PRESO ATTO che la Commissione di gara ha trasmesso il verbale di aggiudicazione al Rup per i successivi 

adempimenti di competenza e le eventuali verifiche di congruità, dove si evince che la Ditta COMESER s.r.l., con sede 

in via San Michele Campagna, 25/a – 43036 Fidenza (PR) P.I. 02324050349, risulta aggiudicataria della procedura 

negoziata per l’importo dei lavori di € 44.275,76 I.V.A. esclusa, di cui € 41.075,76 quale importo dei lavori posto a base 

di affidamento e di € 3.200,00 quale importo per gli oneri di sicurezza; 

 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti”;  

VISTE: 

• la proposta di determinazione redatta dal Responsabile del Procedimento Geom. Roberto Bilzi; 



 
COMUNE  DI  FONTANELLATO 

PROVINCIA DI PARMA 
CAP 43012 - PIAZZA MATTEOTTI, 1 -  0521/823211 -  0521/822561 

E-mail: infocomune@comune.fontanellato.pr.it  -  C.F. e  P.IVA 00227430345 

Posta certificata: protocollo@postacert.comune.fontanellato.pr.it 

 
• l'attestazione dello stesso responsabile del procedimento in ordine all'eseguita verifica della 

regolarità amministrativa del provvedimento, ai sensi (dell'art. 147 bis c.1 D.Lgs.n.267/2000) 

dell'art. 3 del regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni; 

 

RILEVATO, in applicazione del piano di prevenzione della corruzione, che non sussistono a carico del 

responsabile del procedimento né a carico del responsabile del servizio nessuna delle cause di 

incompatibilità e di inconferibilità né situazioni di conflitto di interesse previste agli artt. 3 e 6 del codice del 

comportamento aziendale, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 30.01.2014. 

 

DETERMINA 

 

 

1. APPROVARE, l’allegato verbale di aggiudicazione dei lavori in oggetto, da cui risulta 

aggiudicataria la ditta COMESER s.r.l., con sede in via San Michele Campagna, 25/a – 43036 Fidenza (PR) 

P.I. 02324050349 per le motivazioni espresse in premessa narrativa, per l’importo dei lavori di 

€.52.050,44, escluso IVA, di cui di € 44.275,76 I.V.A. esclusa, di cui € 41.075,76 quale importo dei lavori 

posto a base di affidamento e di € 3.200,00 quale importo per gli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso; 

2. DI AGGIUDICARE quindi, i lavori di realizzazione impianto di Videosorveglianza nel Comune di 

Fontanellato anno 2021 Lotto 2 (Cod. CUP H61B21005370005 - CIG. 9428093478), alla ditta 

COMESER s.r.l., con sede in via San Michele Campagna, 25/a – 43036 Fidenza (PR) P.I. 02324050349 per 

l’importo dei lavori di € 44.275,76 I.V.A. esclusa, di cui € 41.075,76 quale importo dei lavori posto a base di 

affidamento e di € 3.200,00  quale importo degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; 

3. DI IMPEGNARE la somma di €.54.016,43, comprensivo di oneri per la sicurezza non soggetti a 

ribasso e IVA, a favore della ditta COMESER s.r.l., con sede in via San Michele Campagna, 25/a – 43036 

Fidenza (PR) P.I. 02324050349; 

4. DI PRENDERE ATTO che il nuovo quadro economico, a seguito dell’aggiudicazione, risulta il 

seguente: 

  QUADRO ECONOMICO         

A1 Lavori importo a base d'asta 
      41.075,76 

A2 Oneri di sicurezza       3.200,00 

  Totale lavori     sommano 44.275,76 

            

B SOMME A DISPOSIZIONE         

B1 Lavori in economia esclusi dall'appalto       0,00 

B2 Rilievi, accertamenti e indagini       0,00 

B3 Allacci alle reti tecnologiche       0,00 

B4 Imprevisti       2.171,41 

B5 Acquisizione aree, espropri accordi bonari       0,00 

B6 Accantonamenti       0,00  

B7 Spese tecniche         

  Art. 113 d.lgs. 50/2016       919,75 

  Progettazione 
      2.862,41 

  Attività espropriativa        0,00 

B8 Spese attività amministrative       0,00 

B9 Spese per gara       30,00 



 
COMUNE  DI  FONTANELLATO 

PROVINCIA DI PARMA 
CAP 43012 - PIAZZA MATTEOTTI, 1 -  0521/823211 -  0521/822561 

E-mail: infocomune@comune.fontanellato.pr.it  -  C.F. e  P.IVA 00227430345 

Posta certificata: protocollo@postacert.comune.fontanellato.pr.it 

 
B10 Spese per pubblicità         

B11 Collaudo       0,00 

B12 Spese       0,00 

B13 Imposte i.v.a. 22%       9.740,67 

  IMPORTO COMPLESSIVO DELL' OPERA       60.000,00 

 

5. DI IMPEGNARE la somma di €.919,75, spese funzioni tecniche art. 113 D.Lgs. 50/2016 così 

suddiviso:  

a. €.735,80 ripartizione personale 

b. €.183,95 accantonamento fondo 

6. DI IMPEGNARE la somma di €.30,00, per gli oneri di gara relativi al contributo ANAC; 

 

7. DI IMPUTARE la spesa la spesa pari a € 60.000,00 trova copertura finanziaria al Capitolo 

03012.02.14610001 - strumenti sicurezza pubblica, del bilancio comunale 2022/2024 del Bilancio 

del Comune di Fontanellato anno 2022; 

8. DI ASSEGNARE alla presente determinazione i seguenti codici: CUP H61B21005370005 - CIG. 

9428093478; 

9. DI STABILIRE che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 il contratto sarà stipulato, ai sensi e 

secondo le modalità di cui all’art. 32.14 del D.Lgs. n. 50/2016; 

10. DI ASSEGNARE alla presente determinazione il seguente codice: CUP H61B21005370005 – CIG  

9428093478; 

 

11. DI DARE ATTO, in applicazione del piano di prevenzione della corruzione e della Trasparenza, che 

è stata verificata l'insussistenza di conflitto di interessi, tra il sottoscrittore o coloro che hanno 

espresso pareri o preso parte alla proposta del presente provvedimento e i destinatari del medesimo, 

ai sensi dell'art. 7 del DPR. n. 62/2013 e dell'art. 6 del codice di comportamento aziendale approvato 

con deliberazione della Giunta Comunale n.04 del 27/01/2014. 

 

12. DI DARE ATTO che: 

• all'esito della verifica di regolarità amministrativa del provvedimento, eseguita ai sensi 

(dell'art. 147 bis c.1 D.Lgs.n.267/2000) dell'art. 3 del regolamento comunale per la disciplina 

dei controlli interni, il provvedimento è corretto e regolare; 

• di dare atto che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento 

dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 151, quarto 

comma, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

13. DI PRECISARE quanto segue: 

a) questo atto, elaborato elettronicamente, viene firmato digitalmente dal funzionario 

responsabile, geom. Roberto Bilzi, a norma e per gli effetti degli artt. 20 e 22 del d.lgs 

82/2005 e succ. modif. ed integrazioni; 

b) per ottenere copia conforme analogica e/o digitale di questo atto, occorre formulare apposita 

domanda, a norma e per gli effetti degli artt. 23, 23 bis e 23 ter del d.lgs 82/2005 e succ. 



 
COMUNE  DI  FONTANELLATO 

PROVINCIA DI PARMA 
CAP 43012 - PIAZZA MATTEOTTI, 1 -  0521/823211 -  0521/822561 

E-mail: infocomune@comune.fontanellato.pr.it  -  C.F. e  P.IVA 00227430345 

Posta certificata: protocollo@postacert.comune.fontanellato.pr.it 

 
modif. ed integrazioni. 

 

 

 

 Responsabile Viabilità e Patrimonio 

 BILZI ROBERTO / InfoCamere S.C.p.A.firmato 

digitalmente 
 


